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1. Indledning 

 
Danish Crown A/S i Blans er et svineslagteri, der har miljøgodkendelse til at slagte 

3.250.000 svin pr. år. Processpildevand fra slagteriet ledes til virksomhedens eget ren-

seanlæg, der ligger på samme matrikel som slagteriet, og har tilladelse til at udlede ren-

set spildevand til Als Fjord. 

 

Virksomheden har miljøgodkendelse til ordinær drift af slagteriet på hverdage i tids-

rummet 05.30 til – 24.00. Indlevering af svin må ske fra kl. 04.30 til 22.00. 

 

Herudover har virksomheden miljøgodkendelse til ekstraordinær drift af slagteriet op 

til 6 lørdage årligt i tidsrummet 5.30 til 18.00 og 4 søndage eller helligdage årligt i tids-

rummet 5.30 til 23.00. Den ekstraordinære drift kan under normale omstændigheder 

anvendes i forbindelse med helligdage og højtider eller i ekstraordinære nødsituationer 

som fx ved konflikter på arbejdsmarkedet eller utilsigtet driftsstop, fx som følge af brand 

eller maskinhavari. 

  

Danish Crown, Blans, har den 22. april 2020 ansøgt om at øge antallet af lørdage med 

ekstraordinær drift af slagteriet med 9 ekstra lørdage årligt i 2020 og 2021 ud over de 6 

lørdage årligt, der er omfattet virksomhedens gældende miljøgodkendelse. Det ønskes, 

at der kan slagtes på op til 15 lørdage årligt i to år. Det ansøgte omfatter ikke udvidelse 

af slagteriets kapacitet, som er 75.000 svin per uge og 3.250.000 svin per år. Der er 

alene tale om, at slagtningerne fordeles på flere dage. Der foretages ingen anlægsmæs-

sige ændringer.  

 

Ansøgningen er begrundet i den ekstraordinære situation med nationale og internatio-

nale tiltag mod spredning af COVID19, som har medført et behov for mere fleksibilitet i 

arbejdstilrettelæggelsen.  

 

Miljøministeren har den 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for midlertidigt 

at dispensere fra bestemte krav til miljøvurderings- og godkendelsesprocessen, herun-

der længden af lovbestemte høringsfrister. Den fremsendte ansøgning fra Danish Crown 

A/S, Blans, er en følge af denne dispensation. 

 

Med denne miljøgodkendelse gives tilladelse til, at virksomheden kan være i ekstraor-

dinær drift 9 ekstra lørdage årligt i 2020 og 2021. Driften på de ekstra lørdage vil ske 

inden for rammerne for ekstraordinær drift om lørdagen i henhold til vilkår i virksom-

hedens gældende miljøgodkendelse af 15. januar 2020. 

 

Ekstraordinær drift på flere lørdage årligt end hidtil, vil medføre øget påvirkning i om-

givelserne med lugt og støj på dage, hvor der normalt ikke vil forekomme gener. Dette 

vil kunne genere naboerne. Påvirkningen vil dog ligge inden for virksomhedens græn-

seværdier for lugt og støj om lørdagen, og vil have midlertidig karakter.  

 

Herudover vil de ekstra slagtedage medføre behov for at gøre rent på 9 ekstra dage, hvil-

ket vil medføre, at vandforbruget kan øges med ca. 5.400 m3/år. Som en følge heraf vil 

slagteriets udledning af spildevand til Als Fjord kunne øges med op til 5.200 m3/år i to 
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år. Denne spildevandsmængde vurderes at ligge inden for den almindelige årlige varia-

tion i virksomhedens spildevandsudledning, som følger af normale variationer i pro-

duktionsmængder- og typer, herunder behov for rengøring. Spildevandsmængden fra 

de ekstra slagtedage kan rummes inden for virksomhedens gældende miljøgodkendelse 

og vurderes ikke at medføre øget udledning af kvælstof og fosfor til Als Fjord. 

 

Virksomhedens kapacitet til slagtning på årsbasis udvides ikke med denne afgørelse. 

Den ekstra drift vil ikke medføre øgede mængder affald på årsbasis, da der ikke slagtes 

flere grise.  

 

Miljøstyrelsen har foretaget en screening af projektets virkning på miljøet. Screeningen 

har vist, at det ansøgte ikke vil påvirke miljøet væsentligt, og der er den 14. maj 2020 

truffet særskilt afgørelse om, at der ikke er krav om miljøvurdering. 

 

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendel-

sesbekendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre om-

givelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og 

vurderes at være opfyldt, selv med kortere høringsfrister, når det sker for en begrænset 

periode og under de foreliggende omstændigheder.  
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2. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i Bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse, godkender Mil-

jøstyrelsen hermed slagtedrift på Danish Crown A/S, Blans på op til 15 lørdage årligt i 

2020 og 2021. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Godkendelsen gives på følgende vilkår, der udløber den 31. december 2021. 

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet oversigt 

fremgår af bilag C. 

 

 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

A1 Godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden. Alle relevante personer 

skal kende godkendelsens indhold. 

A2 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne god-

kendelse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld medfører 

umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang truer med 

at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring af, at 

vilkårene igen overholdes. 

B Indretning og drift 

B1 Slagteriet må ekstraordinært være i drift på op til 15 lørdage årligt i 2020 og 

2021, således at der kan driftes 9 ekstra lørdage pr. år ud over de 6 lørdage, 

som er tilladt med vilkår B3 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020.   

Ved ekstraordinær drift forstås drift inden for de rammer for drift som er be-

skrevet i vilkår B3 i miljøgodkendelse af 15. januar 2020. Ved den ekstraordi-

nære drift skal alle øvrige vilkår i samme godkendelse overholdes. 

B2 Virksomheden skal før ibrugtagning af nærværende miljøgodkendelse skrift-

ligt orientere de nærmeste naboer om den ekstraordinære drift og varigheden 

af den.  
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C Indberetning/rapportering 

C1 Dokumentation for antal slagtede svin per uge i de uger, der slagtes på lørdage, 

skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og fremsendes på forlangende.    
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3. Vurdering og bemærkninger 

3.1 Begrundelse for afgørelse 

Danish Crown A/S, Blans har redegjort for, at slagteriet, som følge i den ekstraordinære 

situation med nationale og internationale tiltag mod spredning af COVID19, har behov 

for mere fleksibilitet i arbejdstilrettelæggelsen. Dette ønskes opnået ved øge antallet af 

lørdage med mulighed for ekstraordinær drift af slagteriet med op 9 ekstra lørdage årligt 

i 2020 og 2021 ud over de 6 lørdage årligt, der er omfattet virksomhedens gældende 

miljøgodkendelse. 

 

Miljøministeren har med brev af 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for 

blandt andet at dispensere fra varigheden af de lovpligtige høringsfrister i forbindelse 

med miljøvurderings- og miljøgodkendelsesprocessen.  

 

Danish Crown, Blans, har i 2020 gjort brug af 3 af de i forvejen 6 miljøgodkendte lørdage 

med ekstraordinær drift som følge af konsekvenserne af coronasituationen, og slagteriet 

forventer derfor snart at ville få brug for flere mulige driftsdage end normalt. Miljøsty-

relsen vurderer derfor, at dispensationsmuligheden vedr. længden af høringsfrister kan 

tages i brug for at sikre, at virksomheden fortsat kan slagte det tilmeldte antal grise. 

 

På den baggrund meddeles nærværende miljøgodkendelse. Miljøgodkendelsen er kun 

gældende til og med 31. december 2021. Herefter vil slagteriet igen overgå til normale 

driftsvilkår som beskrevet i miljøgodkendelse af 15. januar 2020. Miljøgodkendelsen 

omfatter ikke udvidelse af slagteriets kapacitet, dvs. at der ikke gives tilladelse til slagt-

ning af flere dyr per uge, end den gældende miljøgodkendelse giver mulighed for, men 

blot at slagtning af det nuværende antal strækkes ud over flere dage, således at der fort-

sat kan slagtes det nødvendige.  

 

Virksomhedens vilkår for støj, lugt og emissioner til luft og vand vil fortsat skulle over-

holdes. 

 

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendel-

sesbekendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre om-

givelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og 

vurderes at være opfyldt, selv med kortere høringsfrister, når det sker for en begrænset 

periode og under de foreliggende omstændigheder. 

 

 

3.2 Vurdering 

3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Danish Crown A/S, Blans, ligger i et område, der i kommuneplanen for Sønderborg 

Kommune er udlagt til erhvervsformål i form af større industrivirksomhed, herunder 
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slagteri. Ifølge byplanvedtægt nr. BY3-533 må området kun anvendes til erhvervsfor-

mål, hvor der udøves industri- og større værkstedsvirksomheder, entreprenør og op-

lagsvirksomhed, engroshandel samt forretningsvirksomhed, der har tilknytning til det 

pågældende erhverv. Området, hvor slagteriets renseanlæg ligger, er omfattet af lokal-

plan nr. 21 fra 1989 for daværende Sundeved Kommune. Området må kun anvendes til 

erhvervsformål i form af tekniske anlæg samt affaldsdepot. 

 

Slagteriets område grænser mod syd, vest og nord op til åbne marker. Mod øst ligger et 

mindre område med enkelte boliger. 

  

Sønderborg Kommune har til sagen oplyst, at der ikke er noget planmæssigt til hinder 

for, at virksomheden kan opnå godkendelse til midlertidig forøgelse af antallet af lør-

dage med slagtninger. 

 

Drikkevandsinteresser 

Danish Crown A/S, Blans, ligger på grænsen mellem et område med særlige drikke-

vandsinteresser og et område med almindelige drikkevandsinteresser. Miljøstyrelsen 

har med den gældende miljøgodkendelse af 15. januar 2020 med vilkår sikret, at påvirk-

ning af jord- og grundvand forebygges ved at stille krav til håndtering og opbevaring af 

kemikalier og affald, som forhindrer forurening af jord og grundvand. Drift af slagteriet 

på op til 9 ekstra lørdage årligt vil ikke medføre nye aktiviteter eller anvendelse af nye 

typer kemikalier, som kan påvirke jord- og grundvand.  

 

Naturområder  

De nærmeste Natura 2000 områder er habitatområde nr. 83 og fuglebeskyttelses-om-

råde nr. 68: Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov samt Fuglebeskyttelses-område 

nr. 64: Flensborg Fjord og Nybøl Nor. Begge disse områder ligger ca. 5 km syd og sydvest 

for slagteriet. 

 

Herudover findes flere mindre naturområder i området omkring slagteriet, som er be-

skyttet efter naturbeskyttelsesloven. Disse ligger ligeledes i god afstand fra selve slagte-

riet. Projektet vil ikke have indflydelse på disse områder. 

 

Kystnærhedszone 

Slagteriet ligger lige inden for kystnærhedszonen, og området er i forvejen udlagt som 

erhvervsområde. 

 

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være orien-

teret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige for driften 

er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne overholdes til en-

hver tid. 
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Vilkår A2  

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelses-bekendtgørelsens § 21, stk. 1 nr. 

6. Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren straks indbe-

retter til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes. 

 

B Indretning og drift 

Vilkår B1  

Der er stillet vilkår om, at virksomheden ekstraordinært må være i drift på op til 9 ekstra 

lørdage årligt i 2020 og 2021 inden for de rammer, der er beskrevet i miljøgodkendelse 

af 15. januar 2020.  

 

Virksomheden har oplyst, at driften vil være som hidtil på lørdage, hvor der har været 

ekstraordinær drift af slagteriet. 

 

Vilkår B2  

Miljøstyrelsen har som følge af den afkortede godkendelsesproces og undtagelsesbe-

stemmelsen i forvaltningslovens § 19, stk. 2 nr. 3 undladt at foretage partshøring af de 

nærmeste naboer. Der er som alternativ stillet krav om, at virksomheden før ibrugtag-

ning af nærværende miljøgodkendelse skriftligt skal orientere de nærmeste naboer om 

den ekstraordinære driftstid. 

C Indberetning/rapportering 

Vilkår C1  

Da der med nærværende miljøgodkendelse ikke gives tilladelse til udvidelse af virksom-

hedens kapacitet, er der stillet vilkår om, at dokumentation for opgørelser over antallet 

af slagtede svin per uge skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden, således at det sik-

res, at den maksimale slagtekapaciteten fastholdt med vilkår B1 i miljøgodkendelsen af 

15. januar 2020 fortsat overholdes.  

D Luftforurening 

Der er ikke stillet yderligere vilkår til luftforurening. Slagteriet skal fortsat overholde 

grænseværdierne for emissioner til luft i miljøgodkendelsen af 15. januar 2020. 

E Lugt 

Virksomhedens drift skal fortsat overholde vilkår for lugt, som er givet med miljøgod-

kendelse af 15. januar 2020, på lørdage med ekstraordinær drift. 

F Spildevand, overfladevand m.v. 

 

De ekstra slagtedage vil medføre behov for at gøre rent på 9 ekstra dage årligt, hvilket 

vil medføre at vandforbruget kan øges med ca. 5.400 m3/år. Som følge heraf vil slagte-

riets udledning af renset spildevand til Als Fjord kunne øges med op til 5.200 m3/år i to 

år, hvilket svarer til ~0,8% ift. hvad der i gennemsnit udledes i dag. Denne spildevands-

mængde vurderes at ligge inden for den almindelige årlige variation i virksomhedens 
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spildevandsudledning, som følger af normale variationer i produktionsmængder- og ty-

per, herunder behov for rengøring. 

 

Spildevandsmængden fra de ekstra slagtedage kan rummes inden for virksomhedens 

gældende miljøgodkendelse, og vurderes ikke at medføre øget udledning af kvælstof og 

fosfor til Als Fjord.  

G Affald 

Da de ekstra slagtedage ikke medfører tilladelse til slagtning af flere dyr eller på anden 

vis forøgelse af produktionen, vil dette ikke medføre mere affald.  

H Jord og grundvand 

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. Virksomhedens vilkår i øvrige miljø-

godkendelser for beskyttelse af jord og grundvand er fortsat gældende.  

 

Der er den 26. april 2019 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke skal udarbejde en 

basistilstandsrapport.  

 

Der er i forbindelse med den ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om 

virksomheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om 

begrænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke vil blive anvendt nye typer kemi-

kalier eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den eks-

traordinære drift.  

I Risiko/forebyggelse af større uheld 

Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen, og det ansøgte vil ikke ændre 

på dette. 

3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Sønderborg Kommune har den 28. april 2020 udtalt sig til sagen. 

 

Kommunen har ikke haft bemærkning til det ansøgte, og har ved vurderingen udtalt sig 

omkring spildevandsforhold, trafikale forhold, forhold til kommunens planlægning, bi-

lag IV-arter og vand- og naturplaner. 

 

Kommunen oplyser herudover, at det nærmeste Natura 2000-område er Rinkenæs 

Skov, Dyrehaven og Rode Skov, der ligger i en afstand af ca. 5 km sydvest for slagteriet. 

Som følge af projektets karakter og den store afstand udelukkes det, at en forøgelse af 

lørdagsslagtninger vil påvirke Natura 2000-området. 

 

Endvidere oplyser kommunen, at Als Fjord er omfattet vandområdeplanen, og der er et 

krav om reduktion af kvælstof. Fjorden opnår ikke sin målsætning. Kommunen udtaler 

på den baggrund, at det bør sikres, at der ikke sker en samlet øget påvirkning af reci-

pienten, således Als Fjord ikke forhindres i at opnå sin målsætning om god økologisk 

tilstand. Under denne forudsætning vurderer Sønderborg Kommune, at ændringen ift. 
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forøgelse af spildevandsmængden i en begrænset periode ikke vil medføre væsentlig på-

virkning af vandområdet. 

 

Kommunen oplyser afslutningsvist, at der i de tilstødende natur- og landbrugsarealer 

omkring slagteriet er der registeret en række bilag IV-arter samt at der sandsynligvis 

findes egnede yngle- og levesteder for særligt beskyttede padder (bilag IV) i nærheden 

af slagteriet. Kommunen vurderer dog, at projektet ikke vil påvirke særligt beskyttede 

arter, da den ansøgte aktivitet foregår inden for afgrænsningen af industriområdet. 

3.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Miljøstyrelsen har i henhold til Miljøministerens skrivelse af 29. marts 2020 mulighed 

for at dispensere fra frister, som er fastsat i godkendelsesbekendtgørelsens § 17, stk. 4, 

nr. 4 og nr. 6. Ansøgningen om miljøgodkendelse har således været annonceret på Mil-

jøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk den 23. april - 11. maj 2020.  

 

Der er ikke modtaget henvendelser vedrørende ansøgningen.  

 

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under 

hensyntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes øko-

nomi, dansk eksport og dyrevelfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale 

om en nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foreta-

get partshøring.  

 

3.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

Danish Crown A/S har haft udkast til miljøgodkendelse i høring. Virksomheden har ikke 

haft bemærkninger til udkast til miljøgodkendelse. 

3.3.4 Udtalelse fra øvrige 

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under 

hensyntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes øko-

nomi, dansk eksport og dyrevelfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale 

om en nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foreta-

get partshøring.  

http://www.mst.dk/
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4. Forholdet til loven 

4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En oversigt 

over det anvendte lovgrundlag findes i bilag C.  

4.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

Miljøgodkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 15. januar 

2020 og gives under forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne godken-

delse som vilkår i førnævnte godkendelse overholdes. 

4.1.2 Listepunkt 

Virksomheden er omfattet listepunkt 6.4.a og 6.4.b (2) i bilag 1 til godkendelsesbekendt-

gørelsen samt listepunkt G201 i bilag 2. 

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Der er den 26. april 2019 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke skal udarbejde en 

basistilstandsrapport.  

 

Der er i forbindelse med den ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om 

virksomheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om 

begrænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke vil blive anvendt nye typer kemi-

kalier eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den eks-

traordinære drift.  

 

4.1.4 BAT 

Virksomhedens hovedlistepunkt er omfattet af BREF-dokumentet for slagterier og ani-

malske biprodukter. Der er endnu ikke BAT-konklusioner på området. For så vidt angår 

den ekstraordinære drift vil virksomheden efterleve BAT på området på linje med øvrige 

driftsdage.  

 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forureningen, 

så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Available Techniques” 

eller BAT. 

 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan opnås 

med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår i de så-

kaldte BREF-dokumenter, som står for ”BAT reference documents”.  BREF-dokumen-

terne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af lovgivningen.  
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BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af res-

sourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner (”direktivet 

for industrielle emissioner” ) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. januar 2013 – 

bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres miljøgodkendelse. 

Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år efter offentliggørelsen af 

BAT-konklusionerne. 

 

Der foreligger endnu ikke BAT-konklusioner for slagterier. Disse forventes i 2022, hvor-

efter virksomhedens miljøgodkendelser skal revurderes. Da nærværende godkendelse 

er midlertidig, vil den ikke blive omfattet af en kommende revurdering.  

4.1.5 Revurdering 

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i 

EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt, eller senest inden 8-10 år. 

Eftersom nærværende miljøgodkendelse af tidsbegrænset til 31. december 2021, vil den 

dog ikke længere være gældende, når virksomhedens øvrige miljøgodkendelser skal re-

vurderes.  

4.1.6 Risikobekendtgørelsen 

Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. Nærværende ekstraordinær 

driftstid ændrer ikke på dette.  

4.1.7 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har den 22. april 2020 modtaget en ansøgning fra Danish Crown A/S, 

Blans, i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. 

 

Projektet er opført på bilag 2, pkt. 13a i miljøvurderingsloven. Slagterier er opført på 

bilag 2, pkt. 7f. Miljøstyrelsen har foretaget en screening af anlæggets virkning på mil-

jøet, jf. lovens bilag 6, og der er den 14. maj 2020 truffet særskilt afgørelse herom.  

 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at idet de ekstra lørdage omfatter slagtning af grise, 

som under normale forhold ville blive slagtet som en del af den ordinære drift, vil det 

ansøgte ikke medføre væsentligt øgede emissioner af forurenende stoffer i forhold til 

normalt. 

 

På dette grundlag vurderes projektet ikke at kunne give anledning til krav om miljøvur-

dering.  

4.1.8 Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet hver-

ken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå områderne 

eller påvirke arterne. For vurdering se afsnit 3.2.1. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
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4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne afgørelse gælder følgende godkendelse/r fortsat: 

 Miljøgodkendelse af ændring af ventilationsanlæg på slagtegangen af 8. januar 

2019. 

 Miljøgodkendelse og revurdering af 15. januar 2020 

4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 66. 

Sønderborg Kommune er tilsynsmyndighed for så vidt angår affald.  

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på 

www.mst.dk. 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der føl-

ger af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 

over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø 

eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om 

afgørelsen  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklage-

nævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naev-

neneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 

www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 

kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret 

med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaev-

net/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 

uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myn-

dighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din an-

modning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 11. juni 2020.  

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fø-

devareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget 

andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Føde-

vareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over 

afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklage-

nævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. Herudover orienterer Miljøsty-

relsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske se-

nest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Sønderborg Kommune: post@sonderborg.dk   

Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk   

Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk    

Styrelsen for Patientsikkerhed: stps@stps.dk; sesyd@sst.dk   

Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk   

Greenpeace hoering.dk@greenpeace.org   

Danmarks Fiskeriforening mail@dkfisk.dk 

mailto:post@sonderborg.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:stps@stps.dk
mailto:sesyd@sst.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:hoering.dk@greenpeace.org
mailto:mail@dkfisk.dk
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 Bilag 

Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse 
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Ansøgningens baggrund: 

 

Danish Crown Blans har i sin nugældende miljøgodkendelse – dateret 15. ja-

nuar 2020 - tilladelse til at være i ekstraordinær drift på op til 6 lørdage og 4 

søn- eller helligdage om året. Dette er vurderet at give tilstrækkelig produkti-

onsfleksibilitet under normale forhold. 

 

Intet er som bekendt normalt under den igangværende pandemi med Coronavi-

rus. Danish Crown oplever et behov for at kunne foretage en mere fleksibel pro-

duktionstilrettelæggelse – ikke så meget grundet situationen p.t. i Danmark, 

men mere på grund af forhold i de lande hvor vi har fabrikker, der under nor-

male forhold på daglig basis aftager delstykker til videre forarbejdning. 

 

Danish Crown ansøger derfor om, at der i en begrænset periode tillades op til 

15 lørdage/år med slagtning og/eller anden produktion på slagteriet i Blans. 

 

Redegørelse om miljømæssige forhold: 

 

Perioden med udvidet antal lørdagsslagtninger ønskes fastlagt til at være frem 

til de af Folketinget vedtagne særlove om bekæmpelse af Coronavirus udløber. 

Dette er p.t. den 1/3 2021. 

 

Der vil ikke i forbindelse med et øget antal lørdagsslagtninger ske en forøgelse 

af den miljøgodkendte slagtekapacitet, men alene at slagtningerne fordeles på 

lidt flere dage.  

 

Der vil ikke i denne forbindelse ske bygningsmæssige ændringer eller udvidel-

ser. 

 

Støj: 

 

Støjen fra fabrikken vil være på samme niveau som det der allerede er godkendt 

for de lørdagsslagtninger, der tillades i den gældende miljøgodkendelse. Der vil 

være op til 9 dage ekstra pr. år hvor der udsendes støj fra slagteriet på samme 

Miljøstyrelsen 

Mette Thorsen 

Sendt via BOM og til metho@mst.dk 

 

 Danish Crown Blans. Ansøgning om midlertidig for-

øgelse af antallet af lørdage med slagtninger og/eller an-

den produktion. 

22. april 2020 

Danish Crown A/S 

Corporate HQ 

Marsvej 43 

DK-8960 Randers 

CVR 26 12 12 64  

T +45 8919 1919 

dc@danishcrown.com 

danishcrown.com 

 

mailto:metho@mst.dk
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niveau som på øvrige produktionsdage. Sandsynligvis vil der dog på de ekstra lørdage der ansøges om være 

mindre end fuld aktivitet, så støjen kan være lavere. 

 

 

Spildevand/vand: 

 

Der vil som nævnt ikke ske en udvidelse af slagtekapaciteten ved et midlertidigt forøget antal lørdage med pro-

duktion. Det indebærer, at den procesrelaterede spildevandsmængde ikke vil blive forøget, bortset fra de eks-

tra 9 fyldninger af skoldekarrene. Fyldning af skoldekarrene kræver 55 m3 vand. 

 

Der vil desuden skulle ske rengøring af slagteriet yderligere op til 9 gange pr år.  Rengøring af hele virksomhe-

den kræver ca. 550 m3 vand. 

 

Samlet set vil fuld udnyttelse af 9 ekstra lørdage/år medføre et forøget vandforbrug på op til 5.445 m3 resulte-

rende i ca. 5.200 m3 spildevand ekstra. 

 

Spildevandsrenseanlægget i Blans har en vis reservekapacitet, så der vil også med den forøgede mængde spil-

devand kunne opretholdes en effektiv spildevandsrensning.  

 

Energi: 

 

Bortset fra den ekstra fyldning af skoldekar vil det procesrelaterede energiforbrug være uændret. Al rengø-

ringsvand opvarmes med genvunden energi fra køleanlæg og kompressorer, så heller ikke her skabes et væ-

sentligt merforbrug af energi. 

 

Lugt: 

 

Lugtudsendelsen fra slagteriet vil være uændret, men der vil blive op til 9 ekstra dage om året hvor der udsen-

des lugt fra slagteriet 

 

 

Planforhold (VVM) 

 

Danish Crown har gennemgået VVM-screeningsskemaet, vedhæftet.  

 

Det er – på baggrund af denne screening – vores vurdering, at det ansøgte ikke kræver udarbejdelse af en VVM-

redegørelse. Dette er blandt andet begrundet i: 

 

• at der ikke sker bygningsmæssige ændringer 

• at det ansøgte er i overensstemmelse med plangrundlaget for området 

• at der ikke skabes støj- og lugtpåvirkninger, der ligger ud over de niveauer der er fastsat i slagteriets 

ny-reviderede miljøgodkendelse 

• at trafikken til og fra slagteriets ikke vil ligge ud over det normale niveau 

• at slagteriets spildevandsrenseanlæg har kapacitet til at behandle den let forøgede spildevands-

mængde 
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Danish Crowns vurdering: 

 

Det er Danish Crowns vurdering, at en tidsbegrænset udvidelse af antallet af tilladte lørdage med produktion 

på slagteriet i Blans ikke vil medføre væsentligt forøgede miljøpåvirkninger. På den baggrund, og på baggrund 

i den alvorlige samfundskrise Corona-pandemien har udløst, skal vi anmode om, at Miljøstyrelsen snarest 

meddeler godkendelse til, at Danish Crown Blans kan producere på op til 15 lørdage/år. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Claus Skodborg Nielsen 

Environment Specialist 
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Bilag C Lovgrundlag – Referenceliste 
 

 Miljøministerens brev af 29. marts 2020 til Miljøstyrelsen om mulighed for tidsbegrænset 

dispensation fra visse bestemmelser i godkendelsesbekendtgørelsen 

Love 

 Miljøbeskyttelsesloven (MBL): Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 241 af 13. marts 

2019. 

 Planloven (PL): Lovbekendtgørelse nr. 287 af 16. april 2018 om planlægning. 

 Miljøvurderingsloven (MVL): Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM), nr. 1225 af 25. oktober 2018.  

Bekendtgørelser 

 Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, 

nr. 1317 af 20. november 2018.    

 Miljøvurderingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og 

digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om 

miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 

121 af 4. februar 2019.  

 Risikobekendtgørelsen (RK): Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer, nr. 372 af 25. april 2016.  

 Miljøtilsynsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 117 af 28. januar 2019.  

 Habitatbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1595 af 6. december 2018. 

 Brugerbetalingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. 

og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. 

december 2017. 

 Bekendtgørelse om lov om vandplanlægning: Bekendtgørelse om lov om vandplanlægning 

nr. 126 af 26. januar 2017. 

 Bekendtgørelsen om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter: Bekendtgørelse om 

indsatsprogrammer for vandområdedistrikter nr. 1521 af 15. dec. 2017  

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

 Miljøgodkendelsesvejledningen: https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/ 

 Støjvejledningen: Nr. 5/1984, 1996 om ekstern støj fra virksomheder 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf 

 Supplement til støjvejledningen: Vejledning nr. 14003 af 1. juni 1996 om supplement til 

vejledning om ekstern støj fra virksomheder. 

 Vejledning om beregning af ekstern støj fra virksomheder: Vejledning nr. 60283 af 31. 

oktober 1993 om beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

 Vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder: Vejledning nr. 60254 af 1. november 

1984 om måling af ekstern støj fra virksomheder. 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf

